
 
 
 

 

  
 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEI PARCHI REALI 
Sede legale: Viale c. Emanuele II, 256 – 10078 Venaria Reale (TO) – P.I. 01699930010 – tel. 011 4993311 fax 011 4594352 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 168 del 27/06/2016 
 

 
 [X]  con impegno di spesa 
 [ ]  senza impegno di spesa 

 
 SERVIZI GENERALI 

 
OGGETTO: INDENNITA' DI CARICA DEL PRESIDENTE E DEI CONSIGLIERI DELL'ENTE 

DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEI PARCHI REALI - IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE - CAP. 510 U.1.03.02.01.000 € 13885,26 - CAP. 511 
U.1.02.01.01.000 € 1137,70 - CAP. 512 U.1.02.01.99.000 € 2141,62      

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 29 giugno 2009 n. 19 (testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità), così come da ultimo modificata dalla legge regionale del 3 agosto 2015 n. 19, con la 
quale la Regione Piemonte ha provveduto a riorganizzare il sistema delle aree protette piemontesi; 
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 36 del 13 aprile 2016 con il quale 
viene nominato il Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree Protette dei Parchi Reali di cui all’art. 
15 della legge regionale 19 giugno 2009 n. 19 così come modificata dalla legge regionale 19/2015, 
così composto: 
 
Presidente pro tempore Luigi Chiappero  
Componente pro tempore Vietti Carlo 
Componente pro tempore Gentilini Guido 
Componente pro tempore Rizzolo Dario 
Componente pro tempore Tinozzi Luigi 
Componente pro tempore designato in rappresentanza delle associazioni ambientaliste Voghera 
Angioletta 
Componente pro tempore designato in rappresentanza delle associazioni agricole Poma Mario 
 
Richiamato l’art. 17 della legge regionale 19/2009 e s.m.i. “indennità di carica del presidente, del 
vice presidente e dei consiglieri degli enti di gestione delle aree protette regionali; 
 
Richiamata all’uopo la nota dal Settore Biodiversità e Aree naturali della Regione Piemonte prot. 
4704 del 10.2.2016 con la quale che con DGR n. 6-2600 del 19 settembre 2011 è stato stabilito 
che: 

- L’indennità del presidente è pari ad 1/6 dell’annualità del consigliere regionale 
- L’indennità del vice presidente è pari ad ¼ dell’indennità del presidente 
- Le indennità dei consiglieri sono pari al 70% dell’indennità del vicepresidente 

 



 
 
 

Considerato che l’attuale indennità mensile lorda dei consiglieri regionali, ai sensi dell’art. 1 della 
legge regionale 21 gennaio 2016, n. 1 è stata rideterminata in € 5000,00 lordi mensili, gli importi 
delle indennità sopra indicate risultano essere i seguenti: 
 

- Indennità di carica del presidente pari ad € 833,33 
- Indennità di carica del vice presidente pari ad € 208,33 
- Indennità di carica dei consiglieri pari ad € 145,83 

 
Richiamato inoltre il comma 4 dell’art. 17 a norma del quale “al presidente, al vice presidente e agli 
altri componenti del consiglio dell’ente di gestione spettano altresì le spese di trasferta sostenute 
per la partecipazione alle sedute del Consiglio”; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 9 maggio 2016 di presa d’atto dei componenti del Consiglio 
dell’Ente di gestione delle aree protette dei Parchi Reali come di seguito elencato e dal quale si 
evince che non è stata assegnata la carica di vice presidente: 
 
Presidente pro tempore Luigi Chiappero  
Componente pro tempore Vietti Carlo 
Componente pro tempore Gentilini Guido 
Componente pro tempore Rizzolo Dario 
Componente pro tempore Tinozzi Luigi 
Componente pro tempore designato in rappresentanza delle associazioni ambientaliste Voghera 
Angioletta 
Componente pro tempore designato in rappresentanza delle associazioni agricole Poma Mario 
 
Dato atto che il Signor Gentilini Guido collocato in quiescenza, svolgerà l’incarico a titolo gratuito ai 
sensi dell’art. 5 comma 9, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 e s.m.i. convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135 (disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini); 
 
Ritenuto pertanto impegnare i fondi necessari per l’erogazione delle spettanti indennità, quantificati 
dall’ufficio personale dell’Ente sulla base delle disposizioni impartite dal Settore Biodiversità e Aree 
naturali della Regione Piemonte con nota prot. 4704 del 10.2.2016;  
 
Ritenuto inoltre di impegnare i fondi necessari relativi all’erogazione delle spese di trasferta 
sostenute per la partecipazione alle sedute di Consiglio; 

 
Tutto ciò premesso 

 
Visto il  D.Lgs. n. 165/01 norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 
Vista la L.R. 07/01 sull’ordinamento contabile della Regione Piemonte e il D. lgs. 118//2011 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ; 
Visto il D.Lsg. 50/2016 codice dei contratti pubblici relativi ad appalti servizi e forniture; 
Viste le circolari del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 6701/ORG/52SG del 
4.9.97 e n. 16110 del 16.12.1997; 
Visto la deliberazione di Consiglio n. 4 del 23.05.2016 di attribuzione dell’incarico di direttore 
dell’Ente; 
Visto il decreto commissariale n. 81 del 21.12.2015 di approvazione del bilancio per l’anno 2016  e 
di assegnazione delle risorse finanziarie al Direttore dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 



 
 
 

1) di impegnare la somma relativa all’indennità di carica al Presidente dell’Ente di gestione delle 
Aree Protette dei Parchi Reali per il periodo 13.4.2016/31.12.2016 così ripartita: 
 
cap. 510 €     7138,86 
cap. 511 €       606,80 
cap. 512  €    1142,22 
 
2) di impegnare la somma relativa all’indennità di carica ai consiglieri dell’Ente di gestione delle 
Aree Protette dei Parchi Reali per il periodo 13.4.2016/31.12.2016 così ripartita: 
 
cap. 510 €     6246,40 
cap. 511 €       530,90 
cap. 512  €      904,46 
 
3) di impegnare la somma forfettaria di € 500,00 cap. 510 per il rimborso spese di trasferta 
sostenute dal Presidente e dai Consiglieri  per la partecipazione alle sedute di Consiglio per l’anno 
2016. 
 
4) di liquidare le somme dovute quali indennità di carica ai signori: 
 
Presidente pro tempore     Luigi Chiappero  
Componente pro tempore Vietti Carlo 
Componente pro tempore Rizzolo Dario 
Componente pro tempore Tinozzi Luigi 
Componente pro tempore Voghera Angioletta 
Componente pro tempore Poma Mario 
 
5) di liquidare le somme dovute quali spese di trasferta a consuntivo ai signori: 

 
Componente pro tempore Vietti Carlo 
Componente pro tempore Gentilini Guido 
Componente pro tempore Rizzolo Dario 
Componente pro tempore Tinozzi Luigi 
Componente pro tempore Voghera Angioletta 
Componente pro tempore Poma Mario 

 
6) di ridurre l’impegno n. 108  assunto sul bilancio 2016 di € 104,00 
 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria 
F.to:  Gamba Anna  
 
Il Responsabile del Servizio 
F.to:  Gamba Anna 
Il Responsabile del Capitolo Spesa/Entrata 
F.to:  Gamba Anna 

 
 

 
 

                                IL DIRETTORE  
                  F.to :   DR. STEFANIA GRELLA ……………………………………………….. 
 
 
  



 
 
 

  



 
 
 

 
 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA (DGLS 267/00 ART. 151 COMMA 4) 
 
 
 
 
Li, 14/06/2016 
 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 
F.to :   Oddi 

Elisabetta……………………………… 
 
 
 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Importo € 
2016 301 /  510  7.138,86 
2016 302 /  510  6.246,40 
2016 304 /  511  530,90 
2016 303 /  511  606,80 
2016 305 /  512  1.142,22 
2016 310 /  512  904,46 
2016 311 /  510  500,00 
2016 108 /  512  104,00 
 
 
 
 
 
 
                     ATTO FIRMATO IN ORIGINALE 
 
Nei documenti generati dal sistema elettronico dell’Ente di Gestione delle Aree Protette dei Parchi Reali la firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del/della responsabile, ai sensi dell’art. 3  co. 2 del D.Lgs. 
12.02.1993 n. 39. L’originale in forma cartacea del presente atto, con sottoscrizione autografa, è conservato presso 
l’ufficio, a disposizione degli interessati che ne volessero prendere visione. 
 
 


